VONZISO] pro Vongifo ſeu Vongent, ut eſt apud Flodoardum lib. 2. c. 18. Alcuinus in vita S. Vedasti Epifcopi: *Venerunt in quendam pagum qui incolarū illius conſuetidine Vongife pagus dicuntur, prope Reguliacam villam, que ſita eſt ſuper florigerā Axone flaminis ripa.* Quo ex loco docemus pagum Vongensem ad Axonam fuile, in eo nimis traſtu quā Remis Treviroſ eſt iter, quod iter deſcribens vetus Itinerarium Vungum vicum in eo locat lapide à Durocortoro

Ccc

TOM. II. XXII. *Vongum municipium à Flodoardo dicitur, in praeceto Ludovici Pij pro Ecclesia Remensi Castrum Vongense. Nomen hodie retinet in illo traktu quem dixi, ubi olim pagus Vongensis.*

FOLIO COINVS] Episcopus Tarvanensis, qui Corbeiensis privilegio cum ceteris subscriptis in lyndo Parisiacensi anno DCCCXLVI. Reliqui Episcopi jam non sunt omnes ex synodo apud Vermeriam tit. xii. prater Dodonem Andegavensem, qui Sueffionensi hoc anno interferat, & Burchardum Carnotensem, de quo dictum est tit. xi.

PAG. 69. *TELLAV*] Series ipsa inter Caletensem agrum, qui pars est pagi Rotomagensis, & Vitau, id est, Vimacensem, in eadem maris ora politus fuisse hunc pagum ostendit. quod verum est, confirmatur ex tabulis antiquis, que docent Ludovicum Plum monasterio S. Medardi apud Sueffiones concessisse *Arcas in pago Tellau*, & *Nidum Corbini in eodem pago*. Tellau ergo pagus, ubi castrum Arcatum, is erat qui nomen postea fecit comitatu Talogij, cuius nempe castri in eo conditi meminit Vvilleinus Gemmeticensis lib. 7. cap. 7. & Ordertius Vitalis libro sexto. Alij Talovium appellantur. Tellau, ut hoc loco, scriptum est in diplomate Caroli Calvi pro S. Dionylio: *Et solitum confusum de venna que est super fluvium Loch in pago Tellau pescatorum cum manso uno. In eodem pago villam que dicitur Leritnevalius, & mansos supra mare sitos, qui nunc expantur mares, cum integrata.*

OTLINGA SAXONIA] Habitasse aliquando Saxones in ea ora Gallie que oitis Sequane alluitur argumento est nomen littoris Saxonici, quod in Notitia utriusque imperii legitur sub dispositione Ducis Armorican & Neriviani. Propriis etiam locis indicat Gregorius Turonensis, cum Saxones Bajocassino nominat lib. 5. historie c. 27.

PAG. 70. **MADRECISO**] Madriacensi. In legatione Karoli magni, cuius partem nobis exhibuit codex ^{* Supradicta} toto. *In Parisaco, Melciano, Medeu-*
^{PAG. 178.} *Provinensi, Stampensi, Carnotensi, Pin-*
ciacensi, Fardulfus & Stephanus. In Cenomanico, Oxmensi, Lijsino, Bajocassino, Constan-
tino, Abrincaino, Ebrecino, & Madriacensi,
& de illa parte Sequana Rodomensi, Magenar-
dus Episcopus & Madelgandus. Alter, ut pa-
ter, quam in ista Missis dominici distributi fue-
rant pagi. Madriacensis tamen in utraque cum
Ebroicensi ut vicinus conjungitur. Situm enim
in hoc pago fuisse monasterium S. Leufredi, quod
ab ipso Ebroicorum capite Mediolano paucis mil-
libus abest, docet Karoli simplicis diploma apud
Aimoium lib. v. cap. XLII. & S. Leufredi vita
cap. 10. Madriacensis præterea pagi meminit alterum diploma S. Dionyli, cuius partem edidimus
in Notis ad Goffridum Abbatens lib. 2. ep. 16.

MORVISO] Morvieni. Fuit autem pagus Morvieni, ut hic locus indicat, Pruvineni confinis. Quod Karoli Calvi pro S. Dionylio litera confirmat: *villam Novigentum supra Segu-*
nam in pago Morvieni sitam. Idem in aliis:
villam Matrinacum nomine in Morvieni co-
mitatu sitam, atque in eodem pago Buxidum
quoque & Altam ripam nominat. quæ omnia in

illo traktu sita sunt. Quin & Rosontum villam in **TOM. II.** eodem pago Rex idem commemorat in diplomate pro monasterio Celensi, quod legitur in Antiquitatibus Tricassiniis, nisi quod *Morvieni* per-
petram ibi excusum est pro *Morvieni*. Aliud ergo est pagus *Morvieni* hoc loco, aliud *Morvieni* pagus, qui nomen hodie retinet in diœcesi Augustidunensi, quamequam & hic quoque *Morvieni* pagus dicitur in literis Herimanni Episcopi Ni-
vernensis.

HATVARIIS] Crebra fit hujus pagi mentio in tabulis Besfvensis cœnobij, quod ipsum fuisse memorant in pago Attoiariorum. Chronicum etiam S. Benigni Hugonis meminit Comitis Attoiariorum. Fintimus era pagus comitatusque Attoariensis pago Cabilloni & Tornedilis fuisse Tornodoreni, inter utrumque interjectus. Di-
vertere autem ab his fuerunt Attoariæ tum Belgice, tum Germanica, quæ nominantur in divisione regni Lotharii tit. XLII. & in praecerto Lu-
dovicus Pij de divisione regni inter filios, atque ab his pagus Attoariensis in Chronicis Laureshamensis. Ceterum in eadem Karoli M. legatione longè amplioribus terminis hic missificus definitus est. Sic enim describitur: *In primis de Aurelianense civitate ad Segonnam quomodo rectum est, deinde ad Treccas cum Tricassino toto. Inde ad Lingonas, de Lingonis ad Bisancion villam parvis Burgundia. Inde vero ad Augustidunum, postea ad Ligerem usque ad Aurelianis sum Missi Magnus Archiepiscopus & Godefridus.*

X V.

Apud Attiniacum.

APUD ATTINIACVM] Attiniaco palatia regia numeratis cap. 31. In parochia, hoc est, in episcopatu Remensi fuisse Hincmarus testatur in epistola ad nepotem, quam recitat Flodoardus libro tertio. Nec vero longiore opera eger Attiniacus, cum de nomine nunc etiam notus sit ad Axonam fluvium, multis olim synodis & placitis Regum illustris.

DE MARITIMA CVSTODIA] Einhardius epistola 22. *Homines nostri secundum ordinationem & iusserem Domini Imperatoris ad custodiā maritimam fuerunt. Lib. IV. Capitul. 5. Comites qui ad custodiā maritimā deputati sunt.*

ADFLICTIÖNEM AQVITANICAM] Einhardius hec nata fit docent annales Pithécani DCCCLIII. & DCCCLIV. Narrant enim post Gozberti Comitis interitum, quem Carolus Rex iussit occidi, instigatum ab illius propinquis per legatos fuisse Ludovicum Germania Regem ut Aquitaniam invaderet, missumque à patre Ludovicum filium ut periculum faceret, sed cum à ceteris non suscipieretur, re infecta redisse. Hinc igitur liquet tum cur Ludovicus huic colloquio & sequenti cum fratribus non interfuerit, tum cur ex Aquitania nonnulli à factiosis pulsi exce-
derent.

SACRAMENTVM FIDELITATIS] Non abfimile sacramentum quod à Karoli Magni Missis exigebatur; cuius haec formula in eodem codi-

TOM. II. *ecenostro Metensi.* * *Promitto ego quod ab isto die in amea fidelis sum Domino Karolo piissimo Imperatori, filio Pippini Regis & Berthana Reginae, pura mente, absque fraude & malo ingenio, de mea parte ad suam partem, & ad honorem regni sui, sicut per dictum debet esse homo domino suo. Sie me adjuvet Deus, & ista sanctorum patrocinia qua in hoc loco sunt, quia diebus vita mea per meam voluntatem, in quantum mihi Deus intellectum dederit, sic adcedam & confessiam.*

SECUNDVM MEVM SAVIRVM] In sacramento Ludovici & Karoli fratrum Romana, id est, vernacula, lingua concepto apud Nithardum lib. IIII. * *In quam Deus facit & podit me donat, quod est in admiratione Lotharii tit. xxv. quantum Deus mihi fecerit & posse donaverit, & in formula juramenti ab Hincmaro exacti: quantumcumque plus & melius fecero & potuero. & in sacramento Regis tit. xxvi. quantum mihi Deus intellectum & possibiliterum donaverit.*

IN MALLEO REMIS] Mallus & mallum, publicus conventus majorum castrorum iudiciorum causa. Missorum autem erat idoneitas per missaticos suos locis malla celebrare, atque in his tum cetera exequi, tum fidelitatis sacramentum Regis nomine exigere. Hoc igitur est exemplum mali Remis coacti, cum brevi vasorum qui fidelitatem in eo mallo jurarunt: inter quos qui Decani nuncupantur, minores, ut paulo ante dictum, judices erant, qui per decanias jus dicebant. Hincmarus epist. IV. cap. xv. *Comites & Vicari vel etiam Decani plurima placita constituant.*

XVI.

Apud Leudicam.

PAG. 71. **A** *PVD LEUDICAM*] Leodium. Tit. XVIII. in Leodium, quo modo & in vita Karoli M. anno DCCCLIX. *Celebravit Pa[pa]ha in Leodium vico publico.* Vix tunc erat, nunc civitas ampla & nobilis. Luggas vocat tit. XLII. in divisione Regni Lotharii. Legiam alij, ut Ioannes Papa X. in epistola ad Carolum Regem.

PAG. 71. C. **PERTURBATIONE QVAM FILIVS**] Ludovicus junior. Aquitanicam incursionem significat, de qua jam dictum tit. XV. Haec nimis causa cur abit ab hoc item congregatio Ludovicus pater, & cur sepe adversus illum Karolus & Lotharius novo foedore ac firmitate conjungit, de qua in admiratione Karoli tit. XXV. cap. 1. & 3.

XVIII.

Apud Bonoilum.

PAG. 77. **A** *PVD BONOILVM*] Vicum agri Parisiensis. Bonogilus Lupo Abbatii epist. 18. Ad generale placitum occurrendum, quod in predicto quodam Parisorum, cui Bonogil nomen est, incipit Kalendis Iulii celebrari. Hincmarus in præfatione posterioris refutacionis Gothescalci: Sermonem Flori, quem mutante Heribaldo Autofidorensum Episcopo in synodali conventione apud Bonoilum exscriptum. Sed Lupus de alio quodam superiori conventu loqui videtur, Hincmarus de hoc ipso. Est & in agro Meldensi ultra Matronam ejusdem nominis vicus alter, qui villa

Tom. II.

Bonogilus appellatur in vita Ludovici. **TOM. II.** **DOMNI APOSTOLICI**] Benedicti III.

Papa. Dubium non est quin Benedictum intelligat: sed quam eius irecptionem dicat, incertum. De hac autem sedis apostolicae communitate iterum tit. XXVII. cap. 8.

BARONIBVS VESTRIS] Regni primoribus, Hincmaro interprete, qui quos regni priores dixerat, quoniam confilio & opera post mortem Pippini patris Karlomannus & Karolus Reges levati sunt, eodem paulo post barones vocat epist. I. c. 6. *Nam si illi boni barones post mortem Pippini cum duobus fratribus sic fano consilio egerant ut pax inter fratres Reges & inter regni primores ac populum esset.* Diutissime apud nos ilius perseveravit ut barones universè dicerent optimates. In actis visitationis Simonis Archiepiscopi Bituricensis anni MCCLXXXV. Datum fuit corpus Philippi Regis defuncti in Aragonia processionaliter ad maiorem Ecclesiam, & recepsum in ea a D. Archiepiscopo & Episcopo Carnotense, presente novo Rege, qui corpus praeditum getabat inter brachia una cum milii baronibus, & post alia, ubi de Misla que ab eodem Archiepiscopo postridie pro defuncto celebrata est, presente novo Rege, Episcopo Carnotense, & Obone Comite Burgundis, & pluribus alijs baronibus & personis.

XIX.

Ad Francos & Aquitanos.

Q *VIA EODISCVERANT*] & Ludo- **PAG. 79.** vici partibus post Aquitanicos motus occulte studebant. Qui sequuntur tituli quatuor, ejusdem sunt argumenti, pertinente ad diversas legationes quibus Karolus Rex istos sibi conciliare atque ad fidem & officium revocate conatur est. Res autem, ut sequentia post docebunt, excito è Germania Ludovico, in apertum tandem bellum erupit.

AVVNCLVS RHODVLVS] Judith c. 1. Augustæ Karoli matris frater. Duo ejus fratres in historia nostra celebrantur, Conradus & Rodulfus, apud Theganum cap. 36. & Nithardum lib. I. De Conrado superius tit. XII. De Rodulfo Hincmarus in epistola Karolo Regi scripto anno DCCCLIX. *Avunculum vestrum Rodulfum, qui Deum timet, & malum odit, & vos ac regnum vestrum carum habet.* Idem Nicolao Pape: *Rodulfus quoque ejusdem filii vestri Domini nostri Regis avunculus*, apud Flodoardum lib. 3. cap. 13. *Vixit ad annum usque DCCCLXVI. Illo vivere desit, ut auctor est Ado in Chronicis: Anno DCCCLXVI. regnante Karolo Ludovici filio, duo filii illius moriuntur, Hlotharius Abbas, & Karolus Rex Aquitanorum.* Avunculus quoque ejus *Rodulfus*, consiliarius primusque palati, hominem exxit.

CONSILIVM ACAPTA RE] Hoc codem **PAG. 81.** titulo cap. 13. *quod acapiare potuerit, pacificè c. 7.* babeat, pro eo quod est petere, captare, accipere. Vnde summum Italii accipere & acceptare nostris.

COMMISSCVLATVS EST] Hincmarus in epistola eadem ad Karolum Regem: *Per plurimum ora vulgariter vos dicere quoniam de istis rapinis atque de prædationibus nihil vos debeat*

Ccc ij

TOM. II. *miscularare, unusquisque sua defendat ut posset.*
PAG. 83. *ACCOGNITET]* Notum faciat & promulget. **TIT. XXXIII.** in fine: *Hanc nostram constitutionem & in palatio nostro & in civitatibus & in malis atque placitis seu mercatis relegi, ad cognitari, & observari mandamus. Hincmarus epistola eadem: Exemplar dominationis vestrae transmitto, ut iubeat venire fidèles vestros, dicentes quia eis adognitare vultis. Inde adognitionis tit. XXXV. cognitionatum & cognitum alii locis.*

C. 13. *ILLI SIMVLAT]* Illi videtur, il tuy semble. Hincmarus Laudemensis ad Remenfum: *ut ille posset res de sua Ecclesia ordinare, & illi licet sicut ei simulaverit disponere.*

PAG. 84. *MARRITIONEM FACIAT]* Marritio detrimentum, aut iactura rei. In chartis monasterij S. Galli, charta L XI. Karlomanno Rege: *Sin autem, ipsa res sine ulla maritione ad ipsum monasterium revertantur. Item in proximo, anno secundo Karoli Regis: Et post nostrum discessum ipsa res pro animabus nostris ad ipsum monasterium sine ulla maritione revertantur. quod in aliis dici solet, cum omni integritate, vel, sine ulla diminutione. Maritionem etiam hoc loco interpretari possimus molestiam aut macorem, qualis ex danno lequi solet. Quo sensu & maiores nostri eam vocem saepe ultrapassant, & nos vulgo marritum nunc quoque dicimus illum qui de re quam doleat.*

XX.

Missa de Bafiu-

PAG. 83. **D**E BASIV] Apud Salas Bafiu datum prout diploma Karoli Calvi pro monasterio S. Luciani apud Bellavacos anno regni eius trigesimo. Est & Bafiu silva mentis in Chronicō Montis Dei de gefis Nottmannorum, quo loco Karlomanni Regis mortem, describit anno D C C X X I V. *Karlomannus venandā causa in Bafiu silva veniens, dum aprum vellē percutere, quidam ex suis, Bertoldus nomine, casu Regem vulneravit. Nominatus etiam in Ottonia III. precepto pro Ecclesia Camerensi villa Bafius ad Sambrum fluvium. Sed de hac non agi manifestum est.*

PAG. 84. *C. 3.* **I**N VILLA NIELFA] que posteris Nealfa. Haec vero notior est vel ex nomine vestigio. Neaula enim nunc dicitur in pago Vilcassino parrochia Rotomagensis. Hincmarus contra Gothescalum in epistola ad Regem: *Ante triennium nobis in villa Rotomagensis episcopū que Nielfa dicitur, quando in excubitu contra Nottmannorum infestationem degebamus. Designat autem hunc ipsum annum D C C L V I, quia tertio post anno scribebat, ut initio praefatus est.*

XX I.

Per Adalardum Abbatem.

PAG. 85. **I**STVM MISSATICVM] Alio nunc sensu missaticum dicit legationem ipsam & mandata Missi seu legati. ut tit. XXXI. cap. 1. Sic in visione Bernoldi, quam recitat Flodoardus lib. III. cap. 18. *Vides quomodo me adjuvit tuus missa-*

sicus? id est legatio, &c, ut Hincmarus in epistola quadam ad Ludovicum Balbum loquitur, ambasciatum.

A DALARDVM ABBATEM] Adalardo Abbatu scribit Hincmarus apud Flodoardum lib. 3. cap. 24. sed cuius loci Abbas fuerit non exprimitur. Nec facile est pronuntiare; tametq; monasterij S. Martini Tironensis & S. Vedaldi Atrebacensis praefuisse hoc tempore nominis hujus Abbates ex variis diplomatis observatum est.

XXII.

Synodi Carisiace.

ILLI EPISCOPO, MISSIS ILLIS] Sic **PAG. 87.** concipi solebant epistolæ generales aut chartæ quævis alia que ad diversos eodem exemplo in diversa loca dirigebantur. Singulis postea exemplis que fibant adscribatur proprium nomen Episcopi & Missorum ad quos mittebantur. Itaque in codice nostro Metenf., atque in altero quem nobiscum Heribertus Rofveydus noster communicavit, pro generali hac inscriptione, altera his verbis exprefla est: *Karolus gratia Dei Rex Hunfrido venerabilis Episcopo, Ingiscallo & Berengario Comitis & ministerialibus ac fidelibus Missis nostris in Domino salutem. Hunfridus hic Episcopus erat Morinenfis sive Tarvnenfis, Folcoini nuper defuncti successor. Ingiscalus vero & Berengarius Comites idem ipsi qui Folcoini college inter Missos dominicos adlecti tit. xiv. Quare in missaticum illud directum fuerat exemplar unde codices ipsi descripti sunt.*

A PVD CARISIACVM] Tit. XXVI. apud Carisiacum palatium. & tit. LIII. sub finem inter regia palatia excipitur Carisiacus cum forefibus. Hincilla in diplomatis: *Altum Carisiacum palatium regio. Fridericus Chronicō extremo Carisiacum villam palatij super Isaram fluvium locat. Ut dubitari minime debeat quin ea sit quam hodie Cresslacum ad Isaram vocant, ut ab aliis eiusdem nominis distinguantur. Synodis apud Carisiacum plurimæ fuerunt. Ad hanc nostram anni, ut reor, D C C L V I, referendum quod narrat Flodoardus lib. 3. c. 24. Hincmarum cum Synodo Episcoporum apud Carisiacum habita scripsisse Hildiuino Caroli Regis Archicappellano de Isaac Episcopi electione in Ecclesia Lingonica, post mortem scilicet Teutboldi.*

F R A T. N. AC NEPOT.] Ludovicus, & filii. **PAG. 88.** liorium Lotharij. Dececerat enim anno DCCCLV. Lotharius Imp. regno prius inter filios tres ita distributo ut Ludovicus Italiani cum imperio reliquerit, Lothario juniori eam Gallie partem que ab illo (non, quod alii placent, à patre) Lotharij exinde regnum & Lotharingia eft appellata, Carolo natu minimo Provinciam. Nepotes igitur hoc loco, Ludovicus II. Imperator, Lotharius & Carolus Reges.

S E C U N D U M L E G E M F A M I L L I] Non **PAG. 84.** est dubium quin ita legendum sit ut editum est à Pithœo in Capitularibus lib. III. cap. 65. *secundum legem & evan.* Nam & hoc prorsus modo capitulum idem recitat in legibus Longobardicis lib. 1. tit. 14. l. 9. & in Append. II. lib.

Tom. II. IV. cap. 35. vox eadem usurpat, quia legem quoque prælia Germanicarum gentium lingua significabat. Sed antiquarj obcuritate vocis perculi locum hunc multis modis depravarunt. Pleisque tamen codices sincera lectionis vestigia retinent, legimusque aut secundum legem suam illi, aut secundum legem & coram illo, aut secundum legem & eam illi.

IN BASTONICO] Arctissima custodia, Iterum tit. XXXII. ex lib. VI. cap. 97.

XXV.

Apud S. Quintinum.

Pag. 97. A PUD S. QUINTINUM] In monasterio S. Quintini, quod ejusdem nominis opido vicinum est in agro Vermandorum; ubi etiam placitum Karolus idem Rex habuit anno DCCCLXIV. de quo Aimoinus lib. 5. cap. 31. Carolus in Parificatione B. Marie cum suis consiliariis placitum in monasterio S. Quintini tenuit. In adiunctionum porrò istarum collocatione, quia in codice Bellavacensi confusa erant & disiecta, fecuti fons Metenf, sed in eo falsa erat inscriptio. Sic enim inscriberat quasi haec fuissent non apud S. Quintinum, sed apud Valentianas, errore, ut suplicet, inde nato quod Lotharii patris & Caroli aliae fuerunt adiunctiones apud Valentianas tit. XIII. De hac vero Lotharii nepotis cum Carolo patro pactione ac fædere annales Pithecani DCCCLVIII.

FIRMATAS FACTA] Mutuae coniunctio- nis confirmatio, apud Leudicam, tit. XVI.

Pag. 91. CVM HLDVOVICO PARAB.] Apud Confluentes, Annales idem; Anno DCCCLVII. Rex Hludovicus mense Februario colloquium habuit in Confluentis castello cum Lothario ne- pos suo.

TALE RECEPVTM INVENIT] Recepit appellat viam & rationem rei confi- ciendæ, quia ratione usurpari à nostris vulgo solet, cùm bonum consilium bonam receptionem dicunt, translatione à medicorum pharmacia perita.

SYNODVM EPISCOPOVVM] Apud Ca- rifiacum tit. XXIII.

CVN OMNI BARNATV] Summa cum fi- de & observantia, que barones & Regis vassallos in primis decet. Hinc enim barnatus, id est, baronatus, pro fidelis animi obsequio, quod ber- nagium, quasi baronagium, inferior ætas postea dixit.

XXVI.

Sacramenta apud Carifiacum:

A NNO DCCCLVII.] Quo scilicet anno Ludovicus Karoli regnum invaserit: ante cu- jus adventum, cùm suspeccos non immerito suos Karolus haberet, id egiſse videtur ut iteratis in- vicem sacramentis illorum animos placaret sibi- que obstringeret. Hincmarus Karoli Regi: Et hæc sequentia apud Carifiacum anno DCCCLVII. vox servaturos Episcopis & ceteris fidelibus ves- tris manu propria vestra firmaſtis. Quantum ſcie- ro & rationabiliter potuero &c. & post cetera que sequuntur: Sed & alia, inquit, ex hoc

firmatias que hic non posui. Et post hec omnia & Tom. II. alia qua sepe fidelibus vestris, etiam in Carifacio, quando veniam petentes ab Episcopis qui adfuerunt, manus impositionem accepilis, quin & in villa Breona promissis, nunc tantam &c. Qui- bus ex verbis multa in illo conventu acta fuile intelligimus que hoc loco non commemorantur.

HINC MARVS ARCHIEP.] Quæ subi- ctiuntur nomina sunt partim Episcoporum, par- tim Comitum, ex eorum nempe numero qui fa- cramenta in hoc placito renovarunt. Hæc in uno tantum Ecclesiæ Laudunensis codice legebantur. Qui ergo posteriore loco nominatur Hincmarus, Hincmar Remensis Archiepiscopi nepos fuit, Episcopus Laudunensis, Parduli successor.

XXVII.

Epistola ad Ludovicum Regem.

N MENSE NOVEMBRI] Ludovicus, Pag. 103. Ut est in annalibus Pithecanis, Augusto mense in Galliam cum exercitu ex Germania venit. Cui ad Breonam Karolus occurrens, maxima ex parte derelictus à suis pridie Idus Novembri, ut Hincmarus in epistola quinta notat, gradum referre coactus est. Tumultum Breonensem Hincmarus idem vocat contra Gotheſcalcum. Tertio post mense redintegratis copiis ad Ludovicum reddit; qui penè iam ab omnibus defititus de pago Lau- dunensi excellit, atque in patriam revertitus est. Quo vero tempore in Gallia hæsit, partem in Attinaco palatio exegit, quod & titulus hic de- clarat, & Karoli Regis proclamatio adversus Vve- nilonem tit. XXX. cap. 7. In eo igitur palatio erat cùm ab Episcopis Karoli partium studiosis scripta est eodem ipso Novembri mense aurea haec epi- stola, de qua Hincmarus item Karolo Regi: Et no- lite negligere illa capitula que synodus de Carifi- acio per Ueanilonem & Erchanoram transmisit ad hunc Attiniacum præterito anno Hludovicico fratri vestro. & me transmittente Hincmarus filius meus vobis dedit, quando vobisca in Bur- gundia fuit. Sed relegate illa diligenter: quia, mihi credit, plus pro vobis quam pro illo facta fuerunt. De eadem Flodoardus lib. 3. c. 20. de Hincmaris epistolis agens: Item aliam de perva- fione regni fraterni cum ceteris regni bujus Episcopis ad eundem Regem Ludovicum scribit epi- stolam episcopali moderatione referam. Quæ ver- ba auctoren illum bujus epifolæ fuisse signifi- cant. Nam de hac locu oblitum non est. Extant præterea Karoli Regis diplomata duo, unum pro S. Dionyſio Compendij datum anno regni ejus XXIIII. quod Ludovici fugè diem notat XVII. Kalendas Februario, alterum in ipso fratrem contentionis articulo editum in Magniaco vico pagi Nivernensis, cùm in eo pago copias adver- sùs fratrem instauraret. Hoc vero integrum in- ter Analecta describemus.

REMI OCCVRRE REREMVS] Flodoardus c. 1. lib. IIII. cap. XXI. de epistolis Hincmar ad Theodoricum Cameracensem: Item de adventu Ludovici Transbrenensis, quia Remis venerit, & quid egerit, quidve precepit.

I N COMITATV DRVDORVM] fide- pag. 104. lium amicorum. Incertus auctor vita S. Vdalici c. 4.

Ccc iij

T O M . II. sub finem: *Ideo sapiens cum imperialibus muneribus cum visitavii (Ottonem Imp.) & drudes suos donis congruis sibi complacare satagebat.* Quo loco drudes exponunt gratios & confiliarios, ab antiqua voce Germanica que fidem significet.

Pag. 108. *SICVT COMES PALATII*] Tit. **LIIIL**, cap. 17. *Adalardus Comes palati.* Quid munus erat in palatio Comitis palatij in cauts secularibus, hoc idem in negotiis omnibus ecclesiasticis praefabat Capellano, five Custos palatij, ut ex Adalardi Abbatis commentario docet Hincmarus epist. 5. c. 19. 20. 21. Quare ad summum Capel- lanum referenda hac videntur.

Pag. 109. *NAM S. EUCHERIVS*] De tota hac narratione, qua Karoli Martelli memoriam infamat, libenter assentior Cardinali Baronio, qui fabulam arbitrat, multique argumentis refelli posse docet, tum eo maximè quod ex vita S. Eucherij, subductis annorum rationibus, confit illum multò ante Karolum vitam clausisse. Mihi quidem quod tam ex iure fidem huic relationi adstruere auctores nituntur, sive etiam ipsam facit. Ac mirum fane non animadvertis illos nec Flodoardum (qui candem historię sua inferuit lib. 2. c. 12.) Pippinum in ea Regem nominari, & Fulradum Pippini Regis Capellanum, cum exploratum sit Pippinum Regis nomen nisi decimo post Karoli obitum anno id est **DCCLI**. non sum piffise, quem ad annum pervenire Eucherium nemo somniavit. Sunt & alia ejus note ac saporis alia, quibus superfedē.

Pag. 110. *DOMVS REGIS SCHOLA DICITVR*] Ericus monachus in epistola quam præfixit libris carminum de vita S. Germani ad Carolum Calvum Imp. de scholis & studiis sub illo florentibus: *Ita ut merito vocetur schola palatium, cuius apex non minus scholaribus quam militaris consuefit quotidie disciplinis.*

Pag. 111. *NEC EST VOS I*] Vox Hincmarie familiaris, qua uis est in monitis que Presbyteris suis in synodo dedit anno **DCCLI**. c. 19. pauperibus aut quibuslibet necessitatis subvenire. Item in epistola 7. c. 35.

NEQUE DEHON. PAGENSES] pagorum incolas. Agobardus de jure sacerdotij ad Bernhardum Episcopum Viennensem: *De servis meis propriis aut beneficitalibus sive pagensis.* Einhardus Gebuno Comiti palatij epist. 9. *Rogo dilectionem tuam ut hunc pagensem nobram, nomine David, necessitates suas tibi referre volentem exaudire digneris.* Pagensem nostrum dixit qui ejusdem pagi; ut Capitulorum lib. III. c. 73. Comitis pagentes dicuntur qui in pago erant cui præter Comes.

Pag. 112. *IVDICES VILLAR. REGIAR.*] Provi- tores seu procuratores. In vita Ludovici Pij ad annum **DCCXCV**. *Misit illi Karolus pater Ludovico in Aquitaniam Richardum Comitem, villarum suarum previsorum, præcipiens ut villa que eatenus usui servierant regio, obsequio restituissent publico.* Aut majores. Hincmarus ad nepotem: *Per judices seculares, Helmigarium scilicet mercati palatini telonarium, & Flotarium ac Vrsonem villarum regiarum majores.*

Pag. 113. *NUTRIMENTA*] Quæ alij nutritimina. Rei

rūsticae due potissimum sunt partes, agricultura & **T O M . II.** pastus, seu nutritius animalium. Ad culturam agri spectant laborata que dixit, ad passionem nutriti. Ut rāque similiter conjungi & distinguuntur Karoli M. lib. **II.** cap. 21. ut de omni collaborato nona & decima persolvatur: de nutritione vero prodeince sicut balenus confiteatur fuit obseruator, & infra tit. **XLVIII.** cap. xi. Decima collaborationum & animalium.

PAG. 114. *PARATAS*] mansueticos, hospites & mansiones etiam expensis. Ludovicus Pius in precepto quod Hispanis ad se confringentibus concessit: *Misit nostris aut filiis nostri, quos in illas Septimias partes miserimus, aut legatis qui de partibus Hispanie ad nos transmisji fuerint, paratas faciant, & ad subventionem etiam veredos donent.* Hincmarus Archidiaconis: *Non graves sint Presbyteris in paratis querendis, neque ducatis superflue vobiscum homines, vel vestros proprios, vel amicos, seu propinquos vestros, per quos illos graviter in cibo & potu & fodo ad caballos. Diœta à parando.* Hincmarus idem ad Laudunenses: *Ne mansueticos suis amicos aut suis hominibus à Presbyteris parari faciat.*

MANSUETICOS] mansuetorum colonos, qui mansos ad colendum inhabitant. Ut tit. **XXXVI.** cap. 21. à mansueticis, vel ab iis qui censu debent. Ab his ergo caricaturas & paraveredes, id est carriores equorumve ad subventionem operas, extra ordinem exigiri non debere docent.

CVM VICINO REGE] Lothario juniore, **Fig. 17.** quem Ludovicus hoc tempore Karolo subripere, **Fig. 15.** hoc est, à Karoli amicitia promissoque illi auxilio deducere modis omnibus nitebatur, ut eis in proclamatione adversus Vienensem tit. **XXX.** cap. 7.

VNXERVNT IN REGEM] Vnixerat Vne **Fig. 18.** nilo Senorum antistes, Rerum vacua tunc sede. Karolus ipse Rex in eadem proclamatione cap. 3. *Sed & cum aliis Archiepiscopis & Episcopis Vienensi in diocesi sua, apud Aurielianum civitatem, in basilica sancta crucis, me secundum traditionem ecclesiasticam Regem consecravit, & in regni regime christiane sacro permutuit, & diademate atque regni sceptro in regni solito sublimavit.*

ILLI FELLONES] Perfidii & rebellerum. **Fig. 19.** Clio Gallis nota, & frequens apud feudorum iuri interpres; ut cum libro **IV.** cap. 56. quicunque an ex omni felonía quia vassallus feudo privat, dominus, si feloniam fecerit, proprietate privetur.

XXVIII.

De indulgentia Ludovici Regis.

D E INDULGENTIA LUDOVICI] **Fig. 20.** Reverso in regnum Ludovico, & operante Karoli fratris ac Lotharii nepotis amicos superiore ipsius expeditione offensos libi reconciliaret, decreta ad illum est ex synodo Metensi legatio Episcoporum novem cum mandatis ut indulgentiam illi certis legibus offerent. Qui fuerit eventus, subiecta legatorum post redditum narratio patefaciet. Ceterum qui secundo loco inter Archiepiscopos nominatur Guntarius Agrippensis Ecclesiæ Archiepiscopus fuit: qui sequitur

TOM. II. Vvenilo, Rotomagensis. Inter Episcopos verò, Hildegarius (de quo & tir. XXVII.) Meldenfis, Adventius Metenfis, Abbo Autifodorenfis. Reliquorum sedes ex superioribus nota jam sunt.

PAG. 157. IN VVORMATIA] Eò enim è Gallia rediens conceferat. Annales Pithœani CCCIX. Ludovicus Rex quasi inchoante verno tempore de Gallia rediens Vvormatiā venit.

GRIMOLDI] Abbate S. Galli, Ludovici Regis Archicappellano. Ratperthus monachus de monasterio S. Galli cap. 9. Corpus S. Othmaris in basilica S. Galli est perlatum, prefente Grimoldo Abbate & Archicappellano Regis Ludovici, & Salomonem Constantiensem Ecclesiæ Episcopo, viii. Kalend. Novembri anno DCCCLXIV. Quibus ex verbis Salomonis etiam Episcopi sedem agnoscimus. Cur autem Salomon & Theodoricus item Episcopo Grimoldus Abbas præponuntur, alia opinor causa non fuit quâm quid idem Regis summus erat Capellanus. Memini Flodoardus lib. 3. c. 24. literarum Hincmaris ad Grimoldum Abbatem, quibus suggeretur ut Ludovico suaderet ne similia deinceps adversus Karolum fratrem tentaret. Sed pro Grimoldo, Grunboldo male ex loco scriptum est.

PAG. 158. VESTR. EPIST. CVM CAPIT.] Synodum epistolam ad legatos, qua mandatorum capitula continebat. Atque hoc est scriptum quod legati confirmatum obsignatim à synodo se accepte & Ludovico electum à Gunthario fuisse auctor.

DE SVO GRADU] De suggesto. Libellus facrofyllabus Concilij Francofurtensis: Surgens venerabilis Princeps de fella regia, stetit supra gradum suum. Angulfinus de prædefinitione sanctorum cap. XIV. Libri Sapientie, qui meruit in Ecclesia Christi de gradu letorum Ecclesie Christi tam longa annostate recitari.

XXIX.

Synodi apud Saponarias.

PAG. 159. IN TERRIT. TULLI.] Diem & locum indicat titulus proclamationis Karoli in hac synodo prolatus, infra tit. XXX. Apud Tullenensem parochiam, in suburbano ejusdem urbis quod dicitur Saponaria, anno DCCCLIX. XVIII. Kalenda Iulias. De loco item synodus ipsa in epistola ad Brittones: Universali synodus ex diversis paribus ad vicinum locum Tullenfi urbem, qui dicitur Saponaria, congregata. Habita ergo est paucis diebus post synodum Metensem.

ET ITEM KAROLO] Rege Provincia & Burgundie, Lotharii junioris fratre, quem Cisalpina Gallia id est vicinæ Alpibus Gallia Regem appellat Hincmarus ad Gerardum Comitem scribens apud Flodoardum lib. 3. c. 26. Hunc titulo sequenti Ludovicus Rex in sacramento suo cum dñobus fratribus conjungit: Nepotes meos Hudonivium, Hletarium, atque Karolum. Karolus etiam noster eosdem nepotes suis vocat tit. XXXII. ut dubium esse non possit de hoc Carolo fragi. Quare falsum est quod Regino & alij tradunt, illum anno DCCCLVIII. diem obiisse. Veri similius quod in vetere quadam Chro-nico post quatuor annos excessisse dicitur: Anno

DCCCLXII. Karolus filius Hletarij Rex Bur. Tom. II. gundie moritur. Quin ad illius quoque anni ultimos menses pervenire probat Nicolai Papæ ad Lotharium Regem epistola ix. Kalend. Decembris Indictione ix. hoc est anno DCCCLXII. scripta, in qua Karoli ipsius fratis ut superfluit meminuit.

CVI TORTOLDVS NOMEN] Propria c. 4. quia erat Vvenilonis; cuius opera cum episcopatum à Ludovico Rege obtinueret, de eo inter cetera quæstus est in proclamatione Karolus tir. xxx. cap. xii. Synodus judices Tortodo dedit: quorum sententia dejectus videtur fuisse, cum in synodo que apud Tufiacum anno post hunc proximo celebrata est, Bajocacenfum Episcopus interfuisse dicatur, non Tortoldus, sed Erchambertus.

IANVACENSEM] Codex Bellociensis *Id. pag. 152.* nuensem. quod idem est. sicut Bajocacenfus Bajo. c. 1. cenis, & Parisiensis Parisenfis. Ianuam autem & Genuam illis seculis multi scriberant pro Genava, ut Ianobam civitatem Gregorius Turen. lib. 4. historie c. 31. & in vita S. Nicetij Lugdunensis Episcopi Iambeniem & Genabensem urbem. Einhardus Genauviam epist. 27. usi si bsi licet beneficium suum habere quod ei Dominus Karolus Imperator dedit in Burgundia in pago Genauvensi. Ceterum hoc capitulum, quod sexum hic numeratur, pars est superioris. Itaque in universum duodecim esse debent. Imposuit nobis in tota hac synodo exemplar Antonij Augu-stini, quod Baronius secutus est, cum in collectio-ne nostra synodorum Gallicanarum multo emendatus haberemus, quod suo loco, si Deus annuerit, repre-sentabimus.

PROCLAMATIONIS DIPLOMA.] Edi. c. 6. tum est jampridem à Petro Pithœo inter scriptores duodecim coartaneos. Mutila verò est capituli hujus pars posterior, atque ita restituī debet: inducere ac diuersum dilatari est concessa, & certa accusatio per Episcopos & synodicas literas praefato Archiepiscopo est intimata secundum regulas &c. Extant hæ synodi literæ ad Vvenilonem: quas synodus Heraudo Archiepiscopo commendatar, *Vide to. 3. Concilio. Gall. pag. 144. 156.* Heraudos valetudine impeditus per Robertum Cenomanensem misit cum Commoniorio quod cum ceteris quæ ad hanc synodum spectant in lucem proferendum erit.

DE ATTONE VIRIDVN.] Monachum in c. 7. Antifodorenfum cenobio fuisse significant. Monachi autem Episcopi fieri aliquæ transfigerit non poterat sine Abbatis sui & proprii Episcopi atque Archiepiscopi licentia, quod Hincmar & Ansgari exempla declarant. Quid verò in Attone præteritus fuerit, non explicat. Fraudu tamen id non fuit quo minus episcopatum retinuerit & ** Editam cum laude administravit, ut Bertarius testatur in Spicil. Dacherianum eodem seculo scripsit ad Dadonem Episcopum.*

AD EPISCOPOS BRITTON.] Qui se à c. 8. Turonenfis Metropolitani sui potestate subduxit. Exordium hoc nempe diuinitus illius controverxiæ quæ inter Turonenfem & Dolensem Episcopos paucis ante annis nata sub Nomeno, ad Innocentij usque III. tempora perduravit. Synodi

T o m . II. epistola, cuius hic mentio, scripta est ad Fastrarium Dolensem, Vmerarium Aletensem, Garurrium Briorensem, & Felicem Trecorensem Episcopos, à quibus & origo & causa discidij. Narrat enim verus de ea re indiculus, quem in S. Michaelis in mari bibliotheca videte nos minimus, Nomenium est quatuor episcopatus septem fecisse, tribus novis constitutis, uno apud Dolum monasterium, ubi Archiepiscopi sedem esse juluerit, altero in monasterio S. Brioci, tertio similiter in S. Rabatuali, qui sedes fuit Episcopi Trecorense. Integram narrationem Aalectis inferemus. Cui quidem refragari vulgo Britannorum rerum scriptores non ignoro; sed fidem illius multa magnopere confirmant; tum illud in primis, quod Nicolaus Papa Salomonii Regi scribit nullam ad id tempus extitisse memoriam Brittones in sua regione ullam habuisse metropolim.

Ibid. Ex COMMUNICATIS ETIAM] Et hic rursum aliqua defiderunt, que hoc modo restituenda sunt: Excommunicatis etiam, sicut sacra decretum regula, nequam communient, & Salomonem commoneant ut promissam fidem gloriose Regi Karolo obseruent, & ipse & Britones excommunicatis communicantes ipsi se &c. Excommunicatos intelligit illos qui ab Episcopis quibusdam ob varia crima perstricti hac nota fuerant, ut est in epistola synodi ad eos scripta, de qua capite sequent.

Pag. 132. **R E L E C T A S V N T C A P I T V L A**] sedecim numero in synodo Lingonensi paucis ante diebus edita. De his plane, sed de sex primis postillis, que eadem prima etiam sunt in synodo Valentini anni DCCCLV, gravis inter Episcopos orta est disceptatio, ex diversis Gothesalci fautorum vel aduersiorum studiis nata. Hæc igitur capitula cùm Remigio Lugdunensi Episcopo allata ad synodum fuissent, & post synodum à Karolo Rege Hincmaro ad examinandum proposta, Hincmarus quantopere ea improbarer in utraque adversus Gothesalem disputatione sua diligenter exposuit. Posterioris autem operis dedicatoriam ad Karolum ab istud ordinavit: *Nuper elapso mense Iunio per Indillionem VII. anno incarnationis dominice DCCCLIX. deditis nobis quadam capitula, sicut nostra dixisti humilitati, à Remigio reverentissimo Lugdunensem Archiepiscopo vestra porrepta sublimata, jubemus ut tempore congre de his vobis reddemus responsum &c.*